[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER EXECUTIVO
Secretaria de Saúde

TERMO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2022 – PREGÃO Nº 001/2022  ARP Nº 041/2022
MUNICÍPIO DE CARATINGA, entidade de direito público, CNPJ nº. 18.334.268/0001-25, sediada na Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, CEP: 35.300-020, na cidade de Caratinga (MG), e aqui representada pelo Sr. Sec. Mun. De Saúde, Erick Gonçalves Silva, com fundamento no art. 28 do Decreto Municipal nº 125/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente instrumento o cancelamento unilateral dos itens 53 - Biperideno 5 mg/ml solução injetável 1ml ampola e 129 - Donepezila 5 mg, contido na Ata de Registro de Preços n°041/2022, que tem por objeto Aquisição de medicamentos para atender diversas demandas da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o art. 28, I do Decreto Municipal nº 125/2019 c./c. art. 78, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 10° da citada Ata de Registro de Preços.
1.2 - A relação dos itens cancelados encontra-se no Anexo I deste Instrumento
CLÁUSULA SEGUNDA – DA MOTIVAÇÃO

2.1. Conforme depreende-se da documentação em anexo, a empresa, informa que o representante legal aceitou equivocadamente os preços, após análise notou-se que estão abaixo do preço de custo, impossibilitando a entrega, sendo assim, torna-se inexequível, o que de fato e de direito amolda-se ao disposto na fundamentação mencionada no item 1.1 acima referenciado.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS SANÇÕES

3.1. Fica ressalvada a possibilidade de aplicação das penalidades previstas no Edital e na Ata de Registro de Preços e nos termos previstos das Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02.

Caratinga / MG, 04 de agosto de 2022.
____________________________________
Erick Gonçalves Silva
Secretaria Municipal de Saúde
ANEXO I – RELAÇÃO DOS PREÇOS CANCELADOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2022 – PREGÃO Nº 001/2022/ ARP Nº 041/2022
	IBITURUNA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

	ITEM
	DESCRIÇÃO

	UND
	QUATIDADE
	VALOR UNITÁRIO
	VR. TOTAL

	53
	Biperideno 5 mg/ml solução injetável 1ml ampola

	AMP
	10.000,0000
	2,0200
	20.200,00

	129
	Donepezila 5 mg

	CPR
	600,0000
	0,1800
	108,00

Caratinga / MG, 04 de agosto de 2022.
____________________________________
Erick Gonçalves Silva
Secretaria Municipal de Saúde
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços Registrados – Processo Administrativo nº 002/2022, Pregão nº 001/2022– ARP 041/2022. Objeto: Aquisição de medicamentos para atender diversas demandas da Secretaria Municipal de Saúde, Torna-se público o cancelamento dos Preços Registrados dos itens 53 - Biperideno 5 mg/ml solução injetável 1ml ampola e 129 - Donepezila 5 mg, da Ata de Registro 041/2022, cuja Detentora dos preços é a licitante IBITURUNA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº35.909.317/0001-20,conforme motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 04 de agosto de 2022. - Erick Gonçalves Silva - Secretaria Municipal de Saúde.
[image: image3.jpg]